

Số: /KH-HĐTĐKT

Hưng Yên, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Hội đồng Thi đua khen thưởng
Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Kế hoạch Công tác thi đua, khen thưởng năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-HĐTĐKT ngày 24/02/2023 của Hội đồng Thi đua Khen thưởng tỉnh về ban hành kế hoạch hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-SKHCN ngày 08/01/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc ban hành Kế hoạch Công tác thi đua, khen thưởng năm 2023.

Thực hiện nội dung công tác thi đua khen thưởng năm 2023 của Sở đã ban hành, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng thi đua khen thưởng năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tham mưu cho Giám đốc Sở thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của Sở KH&CN; triển khai thực hiện các phong trào thi đua thường xuyên, phong trào thi đua chuyên đề, theo đợt của Tỉnh và của Sở phát động.

b) Đánh giá kết quả phong trào thi đua; tham mưu sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng; kiến nghị, đề xuất các chủ trương, biện pháp đẩy mạnh phong trào thi đua của Sở qua từng năm và từng giai đoạn.

c) Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng, phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên trong thực hiện công tác thi đua khen thưởng. Kiểm tra, giám sát các phong trào thi đua và thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng;

d) Nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác thi đua khen thưởng đảm bảo chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch và thiết thực. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền công tác thi đua khen thưởng nói chung và điển hình tiên tiến, gương tập thể, cá nhân thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước của Tỉnh, của Sở phát động.

2. Yêu cầu:

Thông qua hoạt động của Hội đồng và các thành viên của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng kịp thời phát hiện các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, điển hình trong công tác thi đua; chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai công tác thi đua khen thưởng. Đồng thời, rút ra bài học kinh nghiệm trong tổ chức triển khai các phong trào thi đua, công tác khen thưởng của Sở.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Nội dung, nhiệm vụ trọng tâm

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Khoa học và Công nghệ và của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác thi đua khen thưởng nhằm nâng cao nhận thức người đứng đầu các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

b) Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến, gương người tốt - việc tốt, có thành tích, sáng kiến, đổi mới sáng tạo trong công tác chuyên môn cũng như đời sống xã hội.

c) Khen thưởng và trình cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong các phong trào thi đua.

d) Tham gia hoạt động của Khôi thi đua Văn hóa, Xã hội năm 2023.

đ) Tham mưu Giám đốc Sở cử công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ thi đua khen thưởng do cấp có thẩm quyền tổ chức.

2. Nội dung, nhiệm vụ cụ thể

a) Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 07/01/2021 về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh Hưng Yên lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Nghị quyết 340/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 – 2025; Kế hoạch hành động số 12a/KH-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh Hưng Yên về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023 tỉnh Hưng Yên; Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 18/9/2020 thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Nghị quyết số 295/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 ban hành quy định nội dung và mức chi thực hiện đề án hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 09/4/2021 của UBND

tỉnh thực hiện Quyết định số 696/QĐ ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 188-KH/TU ngày 04/11/2019 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khoá XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế và các Nghị quyết, Quyết định, Chương trình hành động, kế hoạch, đề án,... của HĐND tỉnh, UBND tỉnh trong lĩnh vực khoa học và công nghệ.

b) Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản hướng dẫn của cơ quan chuyên môn trong công tác thi đua, khen thưởng: Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng; Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng; Quyết định số 18/2020/QĐ-UBND ngày 20/7/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng của tỉnh,... đến các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Sở.

c) Phát động, đăng ký các phong trào thi đua của tỉnh đến các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở; công chức, viên chức, người lao động. Tổng kết, đánh giá và khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua thường xuyên, phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề năm 2023 và các Kế hoạch, Chương trình, Đề án được UBND tỉnh giao, thiết thực chào mừng các ngày kỷ niệm của ngành năm 2023;

d) Đăng ký thi đua và tham gia các phong trào, hoạt động do Khối thi đua Văn hóa – Xã hội tổ chức, phát động. Chấm điểm thi đua và tham gia các hoạt động sơ kết, tổng kết công tác thi đua khen thưởng của Khối thi đua Văn hóa, Xã hội năm 2023.

đ) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phong trào thi đua do UBND tỉnh phát động: số 90/KH-UBND ngày 11/6/2021 về việc Tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, xây dựng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025; số 79/KH-UBND ngày 21/4/2022 về Bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến; số 60/KH-UBND ngày 05/4/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc phát động phong trào thi đua “*Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2022-2025*”... Trong đó, tiếp tục triển khai phong trào thi đua “*Đổi mới sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ vào thực tiễn sản xuất và đời sống*” đã được UBND giao Sở chủ trì, thực hiện. Tiến hành đăng ký phong trào thi đua chuyên đề, theo đợt năm 2023 của UBND tỉnh.

e) Triển khai hoạt động của Hội đồng sáng kiến Sở Khoa học và Công nghệ: Hướng dẫn đăng ký sáng kiến; tổng hợp, chấm và quyết định công nhận sáng kiến; đăng ký xét sáng kiến quy mô áp dụng trên phạm vi toàn tỉnh đối với sáng kiến đủ điều kiện.

g) Tổng kết, bình xét thi đua khen thưởng năm 2023; sơ kết, tổng kết công tác thi đua khen thưởng Khối thi đua Văn hóa – Xã hội.

h) Thực hiện nhiệm vụ khác liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Sở (cơ quan tham mưu, giúp việc của Hội đồng) chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc các thành viên Hội đồng, cụm thi đua thuộc Sở; đơn vị, phòng chuyên môn thực hiện kế hoạch thi đua khen thưởng và nội dung kế hoạch này theo quy định. Tham mưu, tổ chức triển khai các công việc của Hội đồng theo Quy chế hoạt động đã được ban hành.

2. Các thành viên Hội đồng Thi đua Khen thưởng căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng đã ban hành chủ động tham mưu, triển khai các nội dung liên quan đến công tác thi đua khen thưởng; cụ thể hóa, gắn công tác thi đua khen thưởng với hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn, đơn vị phản ánh với lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) để kịp thời điều chỉnh, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh (để theo dõi);
- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Phòng chuyên môn, đơn vị (để thực hiện);
- Lưu: VT, VP^{XT}

**TM. HỘI ĐỒNG TĐKT
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
CHỦ TỊCH**

**GIÁM ĐỐC SỞ
Trần Tùng Chuẩn**